XXIIII. - QUOoDp BERRECTARII POSSINT EMERE LANAM PRO
EORUM LABORERIO.

Statutum et ordinatum est quod, non obstante aliquo
capitulo vel ordinamento dicte artis, omnes et singuli ber-
rettarii, qui primo se submiserint dicte arti lane, publice et
palam artem berrettariorum exercentes in civitate Floren-
tie, [possint] emere lanam pro eorum laborerio exercendo.

XXV. — DE FACIENDO EXEMPLARI STATUTUM DICTE ARTIS
VULGARI SERMONE.

Ad hoc, ut omnis?!) ignorantia statuti dicte artis cesset, hac
lege perpetuo valitura, firmamus, statuimus et ordinamus
per?) consules dicte artis, qui pro tempore fuerint, per totum
mensem agusti proximi, teneantur et debeant facere exem-
plari vulgariter statutum dicte artis et totum et quidquid
continetur in eo, ita quod de ipso possit haberi copia vulga-
riter. Et quod propositi dictorum consulum teneantur, quo-
libet mense eorum regiminis, legere coram se ipsis aut legi
facere dictum constitutum et omnia contenta in eo, ita

1) Il testo ha o{mne)s.
2) Cosi 1l testo.
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quod nulla pretendatur?) ignorantia de his, que facere habeant
circa eorum offitium. Et predicti domini consules et eorum
propositi debeant observare, sub pena prestiti sacramenti.
Additum est per arbitros, ad hoc ut melius concordentur
statutum licterale cum vulgari, quod ille notarius cum pre-
dictis arbitris dicte artig, seu qui fecit et scripsit hoc presens
constitutum litteraliter, debeat et possit et gibi liceat ipsum
idem constitutum pro dicta arte exemplare et scribere vul-
gari sermone, cum salario sibi ordinando per consules tunc
in dicto offitio existentes.

XXVI. - DE NON COMMODANDO PETTAS.

Statutum et ordinatum est quod domini consules pro
tempore existentes teneantur, vinculo iuramenti et sub pena
librarum decem florinorum parvorum pro quolibet eorum,
non commodare aut commodari permittere aliquas petias
pannorum florentinorum, pro coperiendo plateam Beati
Tohannis, nisi operarii operis Santi Iohannis huiusmodi pe-
tias acquirerent concorditer a lanificibus, qui eas sponte
commodare vellent. Bt hoc teneantur consules cum effectu
operari?) et se componere, nec secus fiat, sub pena predicta.

XXVIIL. - QUoD OERTI FIDEIUSSORES SASSETTORUM NON TE-
NEANTUR AD DICTAM FIDEIUSSIONEM NISI CERTO TERMINO.

Statutum et ordinatum est quod cum Tuccius Compagni,
Gherardus Bonsi et Bartholomeus Bandini, artifices et mer-
chatores dicte artis, qui sunt inter ceteros de fideiussione
data per sotios et sotietatem de Sassettis in securitate et
satisdatione per predictos de Sassettis facta et prestita dicte
arti, iam sunt duo anni et ultra, comparuerint®) coram dictis

1) Il testo ha erroneamente pretendantur.
2) J1 testo ha erroneamente operaril.
3) Corretto da comparuerunt.
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consulibus et dixerint se nolle teneri ab hac die in antea,
videlicet a die secundo mensis aprelis, anno Domini mille-
simo trecentesimo sexto decimo in antea, al) debita, si qua
conterentur in posterum per dictos sotios et sotietatem de
Sassettis, super aliquem ipsorum sotiorum, nomine sotietatis
predicte; cum consuetudo fuerit talem fideiussionem durare
per unum vel per duos annos ad plus, et non ultra, quod
dicti tres fideiussores sint et intelligantur absoluti et libe-
rati a dicta fideiussione et omnibus in ea contentis, quan-
tum pro debitis et obligationibus que contraherentur de
novo, a dicta die in antea. Dum tamen pro omnibus debitis
et obligationibus factis et contractis ab hodie retro re-
maneant, ut sunt, in solidum efficaciter obligati; et non
obstantibus aliquibus capitulis in statuto, ordinamentis vel
reformationibus in contrarium loquentibus, que, in quan-
tum predictis contradicerent, ipsa sint cassa et irrita et
nullius valoris.

XXVIII. — QUOoD LANIFICES FACIANT REDUCI PANNOS AB
AFETANDO AD APOTECAM SUAM INFRA .XX. DIES POST SI-
GILLATIONEM PANNORUM.?)

Statutum et ordinatum est quod omnes et singuli lani-
fices, vendentes vel alienantes de eorum pannis, si mittere
voluerint %) ad affetandum, teneantur et debeant, infra viginti
dies continuos post sigillationem ipsorum pannorum, si sibi
non fuerit primo solutum et satisfactum de pretio ipsorum
pannorum, eos omnes reduci et reponi facere in apotecis
et mostra sua, et eos non dare vel concedere seu mittere
emptori, ve]l alteri persone pro eo, quousque sibi fuerit sa-
tisfactum integre de pretio ipsorum, per scripturam tabu-

1) Cosi il testo.

2) I1 titolo di questa rubrica e di tutte quelle seguenti é scritto in margine, in
piccolo, con inchiostro nero, da seconda muno. mentre nel testo vi é lo spazio vuolo.

3) Il testo ha volu(er)it.
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larum dicte artis, vel in pecunia numerata, secundum for-
mam statuti dicte artis, loquentis de non vendendo panno ad
credentiam, sub pena soldorum viginti pro quolibet panno;
sibique inde nullum ius reddendum, si de predictis questio
aliqua oriretur. Et quod tales affetatores?!) qui habuerint )
ipsos pannos ad affetandum, infra eundem terminum tali
lanifici venditori resignare, remictere®) et restituere tenean-
tur, sub dicta pena.*) Et obligatus sibi sit talis venditor de
affetatione pannorum, quos rehabuerit ab eodem, ita quod
non reddat pannos emptori, nisi primo soluto afetatore,
quod recipere debet de afetatione predicta, sub eadem
pena soldorum viginti pro panno, tollenda?®) contrafacienti.

XXVIIIL. — DE OFFICCIO STATERARIORUM COMUNIS FLOREN-
TIE DEPUTANDORUM PRO DICTA ARTE.

Statutum et ordinatum est quod staterarii comunis Flo-
rentie teneantur et debeant ponere et deputare ad servitium
continuum dicte artis .11, bonas et rectas stateras, signitas
cum .1mir. ponderatoribus, uno pro qualibet, quos consules
dicte artis eis dare voluerint et ad dictum statere officium
deputare. Qui .m11. ponderatores sint de illis, qui fuerint
lanifices, stamaiuoli vel lanivendoli, et non de aliis;®) qui
sciant legere et scribere. Eligantur per consules, anno quo-
libet, de mense ianuarii. Et sit licitum quandocumque con-
sules dictos ponderatores cassare et mutare ad eorum libe-
ram voluntatem, si male gererent, que facere debent circa.
officium supradictum. Qui ponderatores, cum dictis stateris,
teneantur et debeant stare et morare, quilibet eorum in suo

1) IT testo ha erroneamente effetatores.

2) qui habuerint aggiunto nell'interlineo da altra mano.

3) remictere aggiunto nell’interlineo come qui habuerint.

4) sub dicta pena aggiunto nell’interlineo come alle note precedenti.
5) Segue, cancellato, et afetatori.

$) Corretto da allis.
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conventu, in eo loco in quo videbitur merchatoribus sui
conventus et ibi stare continue et morare, pro suo offitio
bene et legaliter exercendo. Et ponderatores solummodo
mercantias et res pertinentes ad dictam artem, et non alias,
sub pena soldorum .XX. pro qualibet vice, [possint ponde-
rare]. Et dicti ponderatores habeant et habere debeant, de
pecunia dicte artis, ultra salarium eis dandum et ordinan-
dum per dictos staterarios, soldos .XX. pro quolibet eorum
et quolibet mense. Et quicquid per ponderatores receperint,
sit et perveniat ad staterarios supradictos, si aliter exinde
non concordarent cum eis. Et quod quilibet dictorum pon-
deratorum habeat et teneat unum librum intitulatum per
notarium dicte artis, in quo, distinte!) et singulariter, scri-
bat omnia pondera que fecerit de rebus dicte artis, sub
eadem pena. Et credatur de pondere et pretio dicto libro.
Et si, quod absit, acciderit quod dicti staterarii nollent
exequi supradicta, quod dicti domini consules teneantur et
debeant, expensis dicte artis, facere fieri suas .11, stateras,
rectas et signitas, secundum consuetudinem Florentie, et
eas ponere,?) deputare et dare dictis .11, ponderatoribus, ad
ponderandum et faciendum offitium supradictum, cum eo
salario, offitio et modo ordinando per dictos consules, cum
duobus pro conventu.

XXX. - Quop NON FIAT PANNUS IN ACCIA ALBA QUE POSTEA
TINGATUR IN VERMIGLIO.

Item quod nullus lanifex possit3) facere aliquem pannum,
in accia seu cum¢*) accia alba quam postea faciat tingere
in vermiglo, sub pena librarum decem florinorum parvo-
rum pro quolibet panno et qualibet vice.

1) Il testo ha distante.

2) Segue et cancellato.

3) possit & scritto due volte.

4, Segue in, emidentemente messo per errore.
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XXXI. - DE MODO COMPUTANDI FLORENOS AUREOS IN SO-
LUTIONIBUS QUE DEBENT FIERI AD PARVOS.

Ttem quod si quis lanifex, seu aliquis de dicta arte, te-
netur dare alicui de dicta arte aliquam pecunie quantitatem
ad parvos, teneatur solummodo ille talis, qui dictam pecu-
niam recipere debet ad parvos, computare florenos aureos
tantum, quantum computaretur ea die, qua solutio facere
deberet; et predicta extendantur ad futura tantum.

XXXII. - DE PROCURANDO QUOD IN SOTIETATE SANCTI MAR-
CHI ELIGANTUR MERCATORES PRO CAPITANEO.

Ttem quod domini consules, qui pro tempore fuerint, te-
neantur et debeant procurare ita et taliter, cum?) domino
episcopo et fratribus Sancti Marchi de Cafaggio, quod, in
capitaneum ?) sotietatis dicte ecclesie, eligantur boni et
sufficientes merchatores, qui gerant bene et legaliter negotia
dicte sotietatis; ad hoc ut in dicta sotietate non possint
esse battitores seu vergheggiatores, vel alii de membro artis
lane, nisi lanifices, cum hoc sit quod, sub pretextu sotie-
tatis, predicti battitores et scardassarii et pettinatores fa-
ciant ibidem conventiculas contra artem lane.

XXXIII. - Quop DETUR STAMEN SICCUM PETTINATUM AD
PETTINANDUM.

Item ad hoc, ut magna quantitas humoris, quam tenet
stamen filatum, minuatur vel cesset in totum, ita quod non
sint amplius tot lamentantie de predictis, quot fuerunt huc
usque, ?) statutum et ordinatum est quod omnes stamifices
et quicumque alii, facientes vel fieri facientes stamen in ci-
vitate Florentie vel districtu, teneantur stamen verghegia-

1) eum scritto nell’interlineo, sopra quod cancellats.
2) Segue et, evidentemente per errore.
3)" Segue quod, evidentemente per errore.
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tum pettinatoribus ad pettinandum ponderare sicchum et
pro tali pondere siccho et asciutto eis solvere salarium pet-
tinature,!) et non ultra vel aliter, sub pena et ad penam
librarum .xxv. florinorum parvorum pro quolibet stami-
fice?) vel factore aut discipulo contrafaciente et quali-
bet vice; et cuilibet laboratori vel pettinatori, ultra vel
aliter petenti vel recipienti, soldorum .c. florinorum par-
vorum. Et super predictis et quolibet predictorum po-
nantur exploratores secreti et cuilibet liceat accusare, ha-
bituro quintam partem condempnationis. Et hoc iurent
stamifices et facientes fieri stamen et eorum discipuli et
factores.

XXXIIII. — D NON SCEGLIENDO LANAM SINE LICENTIA
CONSULUM.

Statutum et ordinatum est quod nullus fondacarius, vel
qui vendat lanam vel buldrones in civitate Florentie, possit
scieglere, lavare seu scegli vel lavari facere aliquam lanam
vel buldrones, quam vellet vendere vel vendi facere in
civitate Florentie vel districtu, sine speciali licentia con-
sulum dicte artis, pro tempore existentium; que scripta
appareat in actis curie dicte artis, et aliter non valeat,
sub pena librarum quinque pro quolibet sacco lane et
salma buldronum.

XXXV. - DE TERMINO VENDITIONIS GUADI.?)

Item statutum est quod ementes et vendentes guadum
emant et vendant in termino et ad terminum quinque men-
sium, et non minorem.

1) Corretio da pettinatore.

2) Il testo ha stamice.

3) Annotazione marginale della stessa mano che ha scritto i titoli delle rubri-
che, ma con inchiostro diverso: scribatur in primo libro post numerum .XLIT,
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XXXVI. - QuoMOoDO POTEST PROVIDERI SUPER CERTIS CON-
DEMPNATIONIBUS DICTE ARTIS.!)

Ttem, quia propter condempnationes factas de pluribus
hominibus dicte artis a kalendis setembris millesimo .ccc x°.
usque ad kalendas novembris dicti anni, de quibus sepis-
sime fuit querela in arte predicta, que adhuc cessare non
desinit, et propterea multa possent insurgere scandala; pro-
visum et ordinatum est quod domini consules artis prefate
possint, teneantur et debeant super ipsis condempnationi-
bus providere, recircando et examinando, utrum dicto tem-
pore condempnati vel aliquis eorum culpabiles fuerint de
obiectis. Et repertos culpabiles punire, etiam in acriori pena
quam in ea, in qua condempnati fuerint; quos vero indebite
condempnatos repererint, vel non culpabiles de obiectis,
possint in totum absolvere. Quibus absolutis restituant et
restitui faciant, de pecunia dicte artis, omnem quantitatem
pecunie, quam constiterit eos solvisse ratione condempna-
tionis iam dicte.

XXXVIIL - LICENTIA CONCESSA BARONI BENCI ABSENTANDI
CERTO TEMPORE AB OFFICCIO SENSERIE.?)

Ttem statutum est quod Barone Boncy Amati, qui est de
sensalibus artis lane civitatis Florentie, possit et ei liceat
se assentare ab officio supradicto et ire a®) partem Ferrarie
vel ad alias partes quas voluerit et stare absens ab ipso
officio per .. menses, nec, propter talem absentiam,
incurrat aliquam penam vel solvat aliquod, set®) semper
suam pagam recipiat a camerario dictorum sensalium, ac
si presens esset et exerceret continue offitium supradictum.

1) Annotazione marginale come la precedente: vacat.
2) Annotuzione marginale come le precedenti: vacat.
3) Cosi il testo.

1) J1 testo ha erromeamente sit.
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XXXVIIL. - DE PROVIDENDO SUPER HABENDIS TABULIS.

Et quia homines dicte artis multum indigent plures habere
tabulas et campsores qui faciant scripturas de mercantiis, que
emuntur et venduntur in dicta arte, statutum et ordinatum
est quod consules dicte artis, cum eo consilio quod habere
voluerint, possint providere super habendo tabulas et cam-
psores pro dicta arte, quot et quos voluerint, et prout et
sicut et eo modo et forma, quibus viderint convenire. Et
quicquid per eos cum dicto consilio provisum vel ordinatum
fuerit, debeat inviolabiliter observari, nullo obstante statuto.

XXXVIIIIL. - Facta, corepta, composita, ordinata et fir-
mata fuerunt dicta statuta et capitula costituti artis lane,
quodlibet ipsorum per suprascriptos arbitros scriptos in prin-
cipio huius constituti, concorditer et unanimi voluntate, sub
anno Domini millesimo .ccoxvil., indictione .XV., die .XVIII.
mensis septembris, ex auctoritate et balia ipsorum offitii
et balie eis concesse, et omni modo et iure quo melius po-
tuerunt; et per eos firmatum, statutum et ordinatum est,
quod ipsa capitula et quodlibet eorum valeant et teneant
et plenum robur firmitatis obtineant et secundum continen-
tiam ipsorum debeant observari a consulibus?) dicte artis et
ab omnibus de ipsa arte ac aliis quibuscumque, a supra-
scripta?) die in antea. Et quod omnia alia statuta dicte ar-
tis, que non sunt in volumine presentis statuti, sint cassa
et a nullo debeant observari. Et hec publicari faciant con-
sules, quam citius viderint convenire, ad eornm voluntatem.

EXPLICIT STATUTUM ARTIS ET UNIVERSITATIS LANE CIVI-
TATIS FLORENTIE.

(S.T.) Ego Chocgius ser Perucgii de Trebio, imperiali aucto-
ritate index ordinarius publicusque notarius, et nunc dictorum

1) Il testo ha erroneamente consibibus.
2) J1 testo ha erroneamente: supre suprascripta.
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statutariorum scriba, ordinationi, compositioni, correctioni
et confirmationi atque emendationi dictorum statutorum,
factis per ipsos arbitros comuni concordia, interfui et illa
notavi ac, ut superius continetur, per alium scribi feci; et
ideo me subscripsi meoque singno consueto signavi, sub:
anno, indictione et die predictis.

Singnum (8. T.) mei Gherardi.

In Dei nomine amen. Existentibus providis et discretis.
viris civibus florentinis:

domino Phylippo de Bonacoltis iurisperito pro arte
iudicum et notariorum,

Metto Beliotti pro arte kalismale,

Donato Lapi Viviani pro arte lane,

magistro Iohanne Lapi Fayne pro arte medicorum et
spetiariorum,

Ruggero Neri de Ricciis pro arte campsorum,

Andrea Guidi pro arte Porte Sante Marie et

Bartolo Phylippi pro arte pellipariorum;

officialibus pro comuni Florentie deputatis ad approbandum
et corrigendum statuta et ordinamenta artium civitatis Flo-
rentie; et hodierna die ad infrascriptum locum hiis !) omni-
bus requisitis, excepto dicto Donato; ex ipsis venerunt et
presentes fuerunt predicti dominus Phylippus, Mettus, ma-
gister Tohannes, Roggerius ?) et Andreas. Qui quinque coadu-
nati in dicto infrascripto loco et auditis hiis®), que ipsis expo-
sita fuerunt pro parte dominorum consulum artis lane et.
ipsius artis, super approbatione dictorum statutorum et
contentorum in eis; et in predictis habita collatione et de-

1y Qosi il testo.
2) Idem.
3y Idem.
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liberatione decenti; pro se ipsis et dicto Bartolo absente,
eorum officii auctoritate et ex balia eis data per dominos
priores artium et vexilliferum iustitie, et omni modo et
iure quibus melius potuerunt; providerunt et ordinaverunt
quod super hoc volumine statutorum et ordinamentorum
dicte artis lane et super approbando vel improbando eadem
eligantur duo ex eis, et conmictantur in dictos duos ex
eis voces aliorum trium. Qui duo videant et examinent
statuta et ordinamenta predicta, et approbent vel impro-
bent, cassent et non cassent, addant et minuant de pre-
dictis, in totum et in partem, prout eis videbitur convenire.
Et omne et totum, quod per ipsos duos, super approbando
vel improbando, corrigendo, minuendo, addendo vel decla-
rando dicta statuta vel ordinamenta vel aliquod eorum, in
totum vel in partem, ex nunc habeatur et intelligatur esse
factum per omnes dictos quinque. Et ideo Mettus, Rug-
gerius et Andreas predicti, considerantes et confidentes de
legalitate et sapientia dictorum domini Phylippi et magistri
Iohannis, ad predicta eosdem eligerunt et eorum vices et
voces, quas habent in hac parte, commiserunt in dictos
dominum Phylippum et magistrum lohannem, secundum
provisionem et ordinem supradictum; volentes ex nunc quod
omnia et singula capitula, ordinamenta et statuta, in hoc
volumine contenta et scripta, vel alia quecumgque vel quic-
quid aliud, predicti dominus Phylippus et magister Tohannes
approbaverint, improbaverint, cassaverint, addiderint, cor-
rexerint vel mutaverint, ipsi idem Mettus, Ruggerius et
Andreas prout ex tunc approbant, improbant, cassant, ad-
dunt, corrigunt et minuunt; dantes hiis duobus, in pre-
dictis et circa predicta et quodlibet predictorum, omnem
baliam, vocem et auctoritatem suam, omni modo et iure
quibus melius et magis possunt et valent. Acta et facta
fuerunt omnia hec per predictos, in domo artis lane posita
in populo S. Michaelis in Orto, sub annis Domini ab incar-
natione millesimo trecentesimo septimo decimo, indictione
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prima, die prima mensis octubris, presentibus testibus ad
hec vocatis, Uberto Landi de Albizis, Bartolo Bandini, Maso
Valoris et aliis civibus florentinis.

Item postea, anno et indictione predictis, die secunda men-
sis octubris, convocati in palatio dominorum priorum et ve-
xilliferi iustitie comunis et populi Florentie, predicti dominus
Filippus et magister Iohannes, et visis et auditis predictis
ordinamentis et statutis in hoc volumine contentis et super
hiis habita collatione et deliberatione decenti, vigore ipsorum
officii et balie, nec non vigore predicte commissionis in eos
facte et omni modo et iure, quibus melius potuerunt, appro-
baverunt suprascripta omnia statuta et ordinamenta, in hoc
volumine conscripta et contenta, in omnibus et per omnia,
sicut supra iacent. Salvo quod, [si] supradicta statuta vel
ordinamenta essent contra honorem domini regis, vel con-
tra honorem et iurisdictionem domini vicarii, vel dominorum
priorum artium et vexilliferi iustitie, vel aliorum officialium
comunis Florentie presentium et futurorum, vel contradi-
cerent vel obstarent statutis vel ordinamentis seu provisio-
nibus vel reformationibus comunis et populi Florentie, et
maxime ordinamentis iustitie, vel statui Partis Guelfe, non
intelligantur esse approbata, set sint cassa et vana et nul-
lius valoris ipso iure. Actum Florentie, in dicto priorum
et vexilliferi, 1) presentibus testibus ad hec vocatis, domino
Tegghia Bonacolti et Fuccio del Maestro, prioribus artium
comunis et populi Florentie.

Post hec, dictis anno et indictione, die .XImI. mensis octu-
bris suprascripti,

dominus Phylippus, iurisperitus pro arte iudicum et
notariorum,
Mettus Beliotti, pro arte kalismale,

1) Cost il testo

14
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Ruggerius Neri de Ricciis, pro arte campsorum,

magister Iohannes, pro arte medicorum et spetiariorum,

et Andreas Guidi, pro arte mercatorum porte Sante
Marie,

approbatores statutorum artium civitatis Florentie, pro se
ipsis et pro Bartolo Phylippi, eorum collega in dicto officio
pro arte pellipariorum, absente, tamen requisito, visis et
diligenter lectis, examinatis et discussis dictis statutis et
capitulis statutorum artis lane, et dicta examinatione ac
approbatione de ipsis facta, ut superius continetur, per
ipsos dominum Phylippum et magistrum Iohannem, ex
commissione facta in eos, et visis, consideratis, examinatis
atque discussis omnibus et singulis que circa hec videnda.
et congideranda erant; dicta statuta artis lane et quodlibet
ipsorum et capitula ipsorum statutorum, que omnia inve-
nerunt et cognoverunt iusta, equa et utilia, secundum for-
mam statuti comunis Florentie de ipsorum officio loquentis,
et omni modo et iure quibus melius potuerunt, approbave-
runt, ratificaverunt et confirmaverunt cum supradicto salvo.
Acta Florentie fuerunt hec, in Abbatia dicte civitatis, pre-
sentibus testibus Lapuccio Jacomini et Piero Michelis et
aliis.

(S. T.) Ego Iacobus filius magistri Salvi medici de Flo-
rentia, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius
publicus, et nunc pro comuni Florentie scriba dicti officii
approbatorum, predicta omnia in hac carta et in facie pre-
cedenti contenta, de ipsorum mandato, publice scripsi ideo-
que subscripsi.
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REFORMATIONES CONSILIORUM ARTIS LANE

In Dei nomine amen. Hec sunt ordinamenta reforma-
tionum consiliorum artis lane.

DE PENA VIDENTIBUS ET EMENTIBUS PANNOS SINE SENSALE. 1)

Cum propter videntes et hostendentes pannos sine sen-
sale dapnum non modicum redundet merchatoribus dicte
artis et bonum sit quod aliqua pena et frenum imponatur
emptoribus videntibus et ementibus pannos sine sensale,
quemadmodum merchatoribus vendentibus et hostenden-
tibus sine sensale pannos eorum, statutum et firmatum est
quod nulli emptori vel volenti emere de pannis florenti-
nis, undecumque fuerit, liceat vel possit ire ad videndum
vel sibi hostendi facere aliquem pannum vel pannos ab
aliquo merchatore artis huius vel eius discipulo vel fattore,
sine presentia alicuius ex sensalibus pannorum florentinorum,
sub pena et ad penam soldorum quadraginta pro quolibet
et qualibet vice. Et nulli emere volenti de huiusmodi pan-
nis concedatur vel detur sensalis, nisi primo promiserit ob-
servare predicta; et ipse et eius fideiussores se obligaverint
ad dictam penam solvendam, si contrafecerint.

DE NON VENDENDO PANNOS AD CREDENTIAM ULTRA TERMI-
NUM DUORUM MENSIUM.

Ordinatum et statutum est quod nullus lanifex vel eius
sotii aut factores vel discipulus vel alter pro eis, audeant
vel presummant vendere seu vendi facere alicui persone

1) Anche in queste aggiunte @ litoli delle rubriche sono scritti come gli ultimi
titoli del IV libro, ciod in margine con inchiosiro nero.
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aut pro vendito concedere aliquem pannum vel pannos
ad credentiam nec alicui mittere vel mitti facere, preter
quam afetatoribus pro afetando, quibus mitti possint non
obstante presenti provisione, nisi pretium sibi primo fuerit
integre in pecunia numerata solutum, et dimittendo dirit-
tum denariorum duorum pro libra et faciendo scomputum
duorum mensium a die sigillationis pannorum computan-
dorum, ad rationem denariorum quattuor pro libra pro
dictis duobus mensibus; vel nisi primo eidem fecerit emptor
pretium talium pannorum scribi apud aliquem ex campso-
ribus qui satisdederint vel satisdabunt apud dictam artem
vel apud aliquem ex infrascriptis sotietatibus, videlicet apud
sotietatem de Bardis, apud sotietatem de Perugis, apud
sotietatem Alberti del Tudice et fratrum, apud sotietatem
de Tolosinis, apud sotietatem de Antellensibus, apud sotie-
tatem de Bombaronibus, apud sotietatem Neri Corsini et
sotiorum, apud sotietatem de Acciaiuolis, apud sotietatem
Vanni Bonacursi et sotiorum et apud sotietatem Renuccii
Cocchi et sotiorum, ad voluntatem et mandatum vendito-
ris. Quibus sotietatibus et cuilibet earum credi et stari possit
et valeat per quemlibet merchatorem et artificem dicte
artis, non obstante quod satisdationem non prestent arti
predicte; et quas sotietates et quamlibet earum fecerunt,
deputaverunt et nominaverunt, ultra alias, duas tabulas
dicte artis, videlicet Schalos et Maccios, ad faciendum et
pro faciendo scriptas merchatoribus et pro merchatoribus
dicte artis, quibus et pro quibus credere et scribere voluerint.

Si quis autem contra predictam formam pannos seu de
pannis suis vendiderit vel pro venditis alicui eos miserit,
exceptum quam afetatoribus, ut supra dictum est, puniatur
per consules dicte artis in libris vigintiquinque, et insuper
in libris tribus quo quolibet panno, de quibus tribus libris
solvantur pauperibus, amore Dei, soldi viginti, et alii soldi
viginti opere ecclesie Sancte Reparate, et reliqui soldi viginti
perveniant ad dictam artem. Salvo quod extra civitatem

RIFORME DEI CONSIGLI DELL’ARTE 216

Florentie, per quadraginta miliaria, inpune vendi valeant
panni ad credentiam, non obstante supradictis. Et si, dicta
de causa, aliquis bis fuerit condempnatus, ab arte et omni
beneficio dicte artis perpetuo sit vetitus et remotus. Cui
capitulo consules iurare faciant super libro, set non super
altare, omnes lanifices eorumque sotios et factores, qui
hostendunt vel vendunt pannos, de observando predicta;
et infra .Xv. dies eorum regiminis, sub pena librarum .xxv.
cuilibet consuli auferenda, si eos iurare non fecerint. Et
non intelligantur aliqui alii, preter quam supradicti nomi-
nati superius et predicti Schali et Macecii, esse tabulerii vel
sotietatis dicte artis, nec sibi per dictos artifices, vel alios
merchatores dicte artis, credatur, nec aliquam secriptam
faciant, vel recipiatur ab eis, nisi primo satisdederit !) apud
dictam artem ut consuetum est per alios satisdare, vel prout
ordinatum esset per dictam artem. Quos tabulerios sive
tabulas et sotietates cum satisdatione predicta dicti consules
habere procurent, quot et quales habere potuerint et vide-
rint convenire. Semper tamen remanente in arbitrio ven-
ditoris de volendo, pro pannis suis, scriptam pretii apud
aliquam ex dictis tabulis et sotietatibus, vel pecuniam nu-
meratam, faciendo scomputum, ut dictum est. Hoc salvo
quod non dimittant occasione predicta aliquem soldum rup-
tum vel non completum, sub pena prestiti sacramenti.

DE MODO ET FORMA VENDENDI ET EMENDI LANAGIUM ET
ALTAS MERCANTIAS.

Item quod omnes et singuli merchatores dicte artis vel
quivis alii, vendentes seu ementes lanam, stamen vel bul-
drones, vel aliquam aliam mercantiam pertinentem vel
expectantem ad dictam artem, teneantur et debeant ven-
dere et emere terminis usitatis contentis in capitulis dicte

1) Cosi il testo.
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artis. Et emptor quilibet cogi possit et debeat per consules
dicte artis, quandocumgque petierit venditor, sibi facere
scriptam pretii eius, quod ab eo debuerit recipere vel ha-
bere ante terminum, in die termini apud unam ex tabulis
vel sotietatibus supradictis, quam sibi venditor magis ele-
gerit et voluerit. Et si contentaretur venditor de scripta et
sufficientia emptoris, et cum eo staret usque ad terminum
per completum, incontinenti consules teneantur, ad petitio-
nem et voluntatem venditoris et creditoris, de facto, perso-
naliter et realiter, cogere debitorem creditori suo solvere
quod debebit, in pecunia numerata, ad voluntatem credito-
rig, infra terminum decem dierum sibi statuendum per con-
sules supradictos. Et sic, eodem modo, si emptor voluerit
sibi venditoril) fieri facere scriptam pretii, teneatur ven-
ditor dictam scriptam recipere apud unam ex dictis tabulis
et sotietatibus, quam maluerit venditor. Et si etiam emptor
infra terminum solvere voluerit pretium venditori, in pe-
cunia numerata, teneatur venditor id accipere et discompu-
tare, ad rationem denariorum duorum pro libra per mensem,
et usitatum dirittum denariorum duorum pro libra.

DE CAMPSORIBUS VOLENTIBUS FACERE SCRIPTAS PRO ARTE
LANE.

Ttem quod omnes et singuli supradicti campsores, tabu-
lerii et sotietates et mercantie ipsarum sotietatum, qui
dictas scriptas vel aliquam earum fecerint aliquibus vel pro
aliquibus dicte artis, teneantur et debeant solvere et satis-
facere et solvi et satisfieri facere omnibus et singulis homi-
nibus et personis, merchatoribus et artificibus dicte artis,
et cui seu quibus pro predictis mercatoribus et artificibus
vel pro aliquo eorum scripserint vel scribent, ad eorum et
cuiuslibet eorum petitionem et voluntatem, illam et illas

1) Cosi il testo.
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quantitates pecunie et summas, quam et quas eis vel alicui
eorum dare vel solvere deberent, vel in futurum debebunt,
in pecunia numerata, si esset terminus; et si in terminum
partem aliquam solverent, sibi reficere et restaurare liceat
de tempore in residuo; et ante terminum quandocumque, ad
voluntatem creditoris, teneantur et debeant scribere et scribi
facere omnibus illis hominibus et personis, cui et quibus
illi tales eorum creditores vellent vel dare deberent totam
quantitatem vel partem, ad voluntatem creditoris, in diem
termini, sub pena et ad penam librarum quinquaginta pro
quolibet et qualibet vice, qua predicta facere cessarent vel
denegarent. Dum modo, prius quam procedatur ad aliquam
condempnationem faciendam de eis, dicta occasione, requi-
rantur ex parte consulum et officialis foresterii dicte artis;
et in ipsa requisitione precipiant eis vel precipi faciant,
personaliter vel ad domum seu ad fundacum, per nuntium
dicte artis, quod infra terminum trium dierum faciant dic-
tam scriptam, et infra terminum decem dierum solvant
pecuniam numeratam, sine alia dilatione termini. Quo ter-
mino elapso, contrafacientes et predicta facere cessantes
condempnent in quantitatem predictam; et, nichilominus,
cogent eos ad observanda predicta.

Item quod dicti domini consules procurent et faciant,
iusto posse, ita et taliter, quod habeant in scriptis omnes
sotios predictarum sotietatum et cuiuslibet earum; et eos
seribi faciant in actis curie dicte artis, per notarium artis
predicte, ita quod inde copia haberi possit, quandocumque
fuerit opportunum. Et quod, ante et prius quam fiat aliquod
preceptum de observatione predictorum, teneantur consules
omnia supradicta notificare et notificari facere predictis so-
tietatibus et cuilibet earum. Kt que sotietates predicta.
acceptaverint et promiserint observare, acceptentur ad pre-
dicta, et alie non.

Ttem quod predicta omnia ponantur et mittantur ad con-
silium dicte artis, secundum deliberationem iam factam per
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dictos consules, si sunt approbanda vel non. Et quod etiam
dicte sotietates vadant singulariter de una ad unam in dicto
consilio ad secretum scruptineum, ad pissides et pallottas,
si sunt ad predicta admittende necne. Et que optinuerit!)
ad dictum partitum per maiorem partem consiliariorum, vel
ultra, ponentium eorum ballottas in pisside alba, in qua
scriptum est si, amittantur et pro admissis habeantur ad
omnia supradicta, et alie non.
(S. T.) Singnum mei Gherardi.

Dr SOLVENDO PRO SENSERIA PANNORUM UNUM DENARIUM
PRO PANNO, ULTRA ALIAM SENSERIAM,

Deliberatum et stantiatum est quod omnes et singuli la-
nifices et merchatores dicte artis, vendentes vel barattantes,
vel alio quovis modo alienantes pannos florentinos, solvat
el solvere teneatur et debeat?) sotietati sensalium pan-
norum florentinorum, pro senseria, unicum denarium par-
vum pro quolibet panno, ultra alios tredecim denarios, quos
solvunt ipsis sensalibus pro senseria cuiuslibet panni, quem-
admodum dictos tredecim denarios solvunt et solvere te-
nentur et debent.

DE NUMERO SENSALIUM PANNORUM FLORENTINORUM.

Statutum et ordinatum est, ad hoc ut merchatoribus emen-
tibus pannos florentinos magis et melius solito serviatur,
quod sensales pannorum florentinorum sint numero quin-
quaginta, illi videlicet qui nunc seripti sunt et reperiuntur
in tabula sensalium predictorum. Et nullus alius addatur
vel addi possit dicto numero quinquaginta, aliquo modo
vel iure, donec redierit eorum numerus ad numerum qua-
draginta quattuor sensalium. Qui sensales debeant et te-

1) Cosi il testo.
2) Idem.
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neantur stare et morari ad curiam et in domo curie consu-
lum dicte artis et eorum offitium bene et legaliter exercere,
prout in capitulis dicte artis, loquentibus de eorum officio,
continetur. Et omnes paghe huiusmodi sensalium deficen-
tium quomodocumque de dicto officio et numero quinqua-
ginta, vel exiret vel renuntiaret!) seu cassus vel re-
motus esset?) qualitercumque de dicto, quousque ad dic-
tum numerum quadragintaquattuor redierint, ut supra
dictum est, sint predictorum sensalium et ad eos vertantur
et inter ipsos dividantur, ut aliud eorum lucrum et senseria,
et nichil exinde perveniat ad dictam artem. Et quod, re-
ducto numero predictorum sensalium ad numerum .XLIIIL.,
ut dictum est, si deinde vel quandocumque acciderit ali-
quem de dictis sensalibus exire per mortem vel per renun-
tiam vel cassationem vel alio quovis modo, de dicto officio
senserie, ponatur et eligatur ad dictum offitium, alias loco
talis deficientis, de dicto numero infra, secundum formam
statuti dicte artis loquentis de mittendo sensales in pisside.
Et quod, quando ponentur sensales in dicta pisside, non
possit poni vel mitti in dicta pisside aliquis pro sensale, nisi
de illis qui servierint dicte arti in aliquo misterio dicte artis;
et, si contrafieret, non valeat.

DE sCOMPUTO RETINENDO SENSALIBUS NON VENIENTIBUS AD
OFFICIUM.

Et quod etiam omnes supradicti sensales teneantur et
debeant continue omni die, exceptis diebus dominicis et fe-
riatis, venire et stare ad domum et pro dicto officio bene et
legaliter exercendo. Et si non venerint et non steterint, ut
dictum est, excepto in casu infirmitatis vel carcerum, ut in
statuto dictorum sensalium continetur, solvant et solvere

1y Cost 4l festo.
2) Idem.
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teneantur et debeant camerario seu priori dictorum sensa-
lium ad rationem videlicet soldorum sex pro quolibet die,
et ad eandem rationem pro qualibet hora diei. Et si aliquis,
habens offitium aliquod a comuni Florentie, excepto offitio
prioratus comunis Florentie, durante dicto suo officio non
venerit et non steterit ad dictum offitium senserie exercen-
dum, ut dictum est, solvat et solvere teneatur et debeat.
tali camerario seu priori dictorum sensalium ad rationem
videlicet soldorum decem pro quolibet die, et ad eandem
rationem pro hora diei, nomine scioperii; de quo scioperio,
medietas, quolibet mense, perveniat ad dictam artem et
alia medietas dividatur inter sensales prefatos, ut aliud
eorum lucrum dividitur inter eos; non obstante statuto
dicte artis, quod loquitur de soldis quattuor pro die.

Et, ad tollendam materiam dictis sensalibus discedendi
et non serviendi, ut decet, statuerunt et ordinaverunt ac
providerunt quod nullus ex dictis sensalibus possit, audeat
vel presummat aut sibi liceat petere vel peti facere a con-
sulibus dicte artis aliquod scomptum, vel gratiam per quam
scomptum ei debeat elevari, contra formam dictorum ordi-
namentorum; sub pena et ad penam soldorum centum pro
quolibet et qualibet vice. Bt nullus ex consulibus eis dictam
gratiam faciat vel scomptum remittat, pena prestiti sacra-
menti. Et nullus prior vel camerarius dictorum sensalium
aliquod scomptum remittat eis, ultra dictam formam, pena
soldorum centum, et quotiens.

In Dei nomine amen. Tempore nobilis et potentis viri
domini Offreduccii de Aquasparta, pro serenissimo prencipe
et domino domino rege Roberto, Dei gratia Ierusalem et
Sicilie rege, vicarii civitatis et distrittus Florentie, existen-
tibus providis et discretis viris:

domino Iacopo de Ricciis pro arte iudicum et nota-
riorum,
Iohanne de Antilla, pro arte kalismale,
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Tano Baroncelli, pro arte campsorum,

Vanne Puccii Benvenuti, pro arte lane,

Dardano de Acciaiuolis, pro arte baldigariorum,

magistro Melliore medico, pro arte medicorum et spe-
tiariorum,

Bambo Arlotti, pro arte pelippariorum,

aprobatoribus pro comuni Florentie ad probandum vel im-
probandum statuta artium et artifichum civitatis Florentie,
nec non ad adendum et minuendum dicta statuta et ordi-
namenta dictarum artium et artifichum; aprobata, corretta
et sublata fuerunt per dittos aprobatores, excepto ditto
Vanne Puccii, qui per formam statuti comunis Florentie
esse non potest nec debet, omnia et singula statuta, ordina-
menta et reformationes im presenti volumine contempta et
conscripta, cum addittionibus et correttionibus, sicut iacent
in isto volumine; salvis et reservatis ordinamentis iustitie
comunis et populi Florentie et omnia!) statuta et ordina-
menta comunis predicti, et salvo quod, si preditta statuta,
ordinamenta et reformationes in hoc volumine conscripta et
compilata contradicerent vel aliqualiter ostarent honori et
iurisdittioni preditti domini regis vel eius vicarii vel domini
executoris ordinamentorum iustitie vel quamvis ?) offitialis
ditti comunis vel predittis ordinamentis iustitie, vel aliis
statutis, ordinamentis vel reformationibus comunis et po-
puli Florentie, in ea parte non intelligantur esse aprobata
vel subblata per dittos aprobatores vel aliquem eorum, set
sint cassa, irrita et nullius valoris vel momenti.

(S.T.) Ego Gherardus condam Gerii Risaliti, imperiali
auttoritate iudex ordinarius atque notarius publicus, et nunc
pro comuni Florentie dictorum offitialium scriba, predicta
omnia mea manu superius scripta, de eorum mandato et
voluntate, scripsi et publicavi, sub annis Domini millesimo

1) Cosi il testo.
2) Idem.
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trecentesimo ottavo decimo, indittione secunda, die ottavo
mensis decembris, in ecclesia Sancte Cicilie, presentibus te-
stibus Martello spadario et Peralgla Martelli et Cappellaccio,
nuntio dittorum aprobatorum, et aliis.

Reformationes consiliorum artis lane prefate.

QUOMODO ET QUIS POTEST ESSE DE SENSALIBUS PANNORUM
FLORENTINORUM.

In Dei nomine amen. Anno dominice incarnationis mille-
simo trecentesimo nonadecimo,!) indictione tertia, die septi-
modecimo ottubris. Ad honorem et reverentiam omnipo-
tentis Dei et beate Marie Virginis, matris eius, et omnium
sanctorum et sanctarum Dei; et ad honorem et exaltationem
et bonum statum totius artis et universitatis artis lane
prefate; et ut offitium sensalium pannorum florentinorum
bonis et sufficientibus hominibus reformetur, et ut homines
dicte artis, qui volubi[liJtate fortune ad paupertatem vene-
runt vel venirent, deinceps substententur et habeant unde
possint trahere vitam suam; statutum, firmatum, ordina-
tum et reformatum est, hac lege perpetuo valitura, quod
omnes et singuli magistri mercatores ?) dicte artis, ut sunt
lanifices, stamifices et lanivendoli, qui casu aliquo dimise-
runt dictam artem a millesimo ducentesimo nonagesimo
citra, vel qui dimicterent in posterum, qui exercuerint dic-
tam artem, eorum magisterio *) nomine, ut magistri et ca-
pita apoth(ecarum), per decem annos vel ultra, qui petierint
vel voluerint, scribantur et scribi possint et debeant in ce-
dulis, in quarum qualibet scriptum sit nomen unius tantum;
que cedule mictantur recluse et involute, quelibet per se in

1) Cosi il testo.
2) mercatores é scritlo due volte.
3) Cosi il testo.
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ballottis cere et in una pisside reponantur. Et dicta pissis
sigilletur et reponetur et firmetur, et sigillata et firmata
permaneat, apud domum dicte artis, ubi et prout melius
esse videbitur consulibus dicte artis. Et, cum contigerit
aliquem ex sensalibus pannorum florentinorum tunc in
dicto offitio residentium, qui sunt .XLVII. numero compu-
tati et qui perpetuo permaneant in numero supradicto,l)
per mortem, renuntiationem, vel alio quovis modo exire de
dicto officcio senserie, tunc consules pro tempore existentes
faciant congregari consilium dicte artis, et in dicto consilio
per aliquem puerum, prius excrollata dicta pisside, aperia-
tur in dicto consilio ipsa pissis et de ipsa pisside per dictum
puerum extrahatur una dictarum palloctarum; et ille, cuius
nomen reperietur scriptum in apoditia existenti in tali pal-
locta sic extracta, ut dictum est, sit et intelligatur esse
sensalis, loco talis qui de dicto officeio exivisset, ut superius
dictum est, et gaudeat omni salario, officcio et benefficcio
dicte senserie, ut gauderet, si non exivisset, ille talis in
cuius locum succederet. Et, ut nulla fraus circa mittendum
talia nomina in dictam pissidem conmictatur vel scribatur,
hostendat, per librum suum, qualiter fuerit magister et
capud apothece in dicta arte, ut lanifex, stamifex vel lani-
vendolus, per decem annos vel ultra; et per alias probatio-
nes claras et legiptimas; dum tamen nulle probationes suf-
ficciant, nisi per scriptam librorum duorum manifeste ap-
paruerit, ut superius dictum est. Que probationes exami-
nentur et aprobentur per consules et consilium dicte artis,
ad secretum scruptineum, cum pissidibus et balloctis. Et,
si aliter reciperetur, non valeat nec teneat ipso iure. Et,
cessandum ?) precamina que cotidie fiunt, de mictendis et
ponendis alios, quam dictos artifices, ad dictum officcium
senserie, nullus alius quam de dictis artificibus, mercatori-

1) Il passo qui.... supradicto é aggiunto in margine, a fianco, dietro richiamo.
2) Cosi il testo.
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bus, magistris et capitibus apothecarum, ut supra dicitur,
ponatur de cetero ad predictum officcium, nec aliquo alio
modo, via vel ordine, nisi ut supra dictum est. Et consules
pro tempore existentes non substineant nec patiantur vel
permictant aliquem alium, vel ultra dictam formam, poni,
eligi vel nominari ad dictum officcium senserie; nec contra
dictam legem, que perpetuo valeat, aliquid ad consilium
proponi, scribi, arengari vel reformari, sub pena periurii, et
insuper librarum centum, pro quolibet consule et propo-
nente, arengante vel reformante et notariis qui scribent.
Et, nichilominus, quod factum est contra, non valeat, set
sit inefficax et nullius valoris; hoc excepto, quod nullus
devetatus vel condempnatus pro furto vel pro emptione
vel receptatione furti, quantumcumque fuerit magister dicte
artis, possit esse de dictis sensalibus nec in dicta pisside
mitti, aliquo modo vel causa; nec aliquis, qui nunquam
fuerit de numero dictorum sensalium et inde quomodocum-
que exiverit. Et predicta omnia sint precisa et precise de-
beant observari, non obstantibus nec preiudicantibus ali-
quibus aliis statutis, ordinamentis vel reformationibus in
contrarium loquentibus, que, quantum huic presenti provi-
sioni et reformationi in aliquo contradicerent vel obstarent,
sint et habeantur pro cassis, irritis et cancellatis et nullius
efficacie vel valoris.

DE NON SOLVENDO GABELLAM VEL ALIUD DANDO PRO APO-
THECA VEL DOMO CONDUCTA, ULTRA PENSIONEM PROMISSAM.

Eodem anno et indictione, die octavo novembris.

Statutum, ordinatum et reformatum est quod nullus de
dicta arte, vel ipsi arti subiectus aut tenutus, possit vel
debeat aut audeat, aliqua ratione vel causa, solvere aliquam
gabellam pro pensione apothece vel domus, quam teneret
ad pensionem, nisi eam excomputaret de quantitate pensio-
nis predicte; vel cerum aut aliquod ensenium vel tributum
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reddere vel donare, ultra quantitatem quam solvunt!) pro
pensione, sub pena librarum viginti quinque pro quolibet
contrafaciente et qualibet vice.

DE SOLVENDO MEDAGLIAM PRO LIBRA DE VENDITIONE IN
ARTE LANE.

.MCCCXVIIIIL., indictione secunda, die .XIII. iunii.

Statutum et ordinatum est quod nullus lanifex huius
artis, faciens vel fieri faciens pannos florentinos, vel eius
sotii aut factores, audeant vel presummant, a medio mense
presentis iunii in antea, vendere seu vendi facere, aut pro
vendito dare, mictere vel concedere, alicui mercatori vel
alteri persone, aliquem pannum vel pannos ad credentiam,
si pretium prius eidem non fuerit in pecunia numerata in-
tegre persolutum; set tamen liceat cuique huiusmodi pan-
nos vendere, ad terminum duorum mensium a die sigilla-
tionis pannorum computandorum, et non ultra. Quos pan-
nos venditos ad talem terminum non permittat de sua
apotheca vel mostra extrahy, nisi emptor primo sibi ven-
ditori fecerit scribi pretium talium pannorum, apud ali-
quem ex tabuleriis vel campsoribus deputatis per dictam
artem, ad faciendum seriptas mercatoribus dicte artis; sub
pena librarum .xxv. cuilibet contrafacienti pro arte pre-
dicta auferenda. Et etiam librarum trium florinorum par-
vorum pro quolibet panno cuilibet contrafacienti per con-
sules auferenda. De quibus tribus libris solvantur Opere
ecclesie Sancte Reparate soldi viginti, et alii soldi viginti,
amore Dei, pauperibus erogentur, et alii soldi viginti per-
veniant ad camerarium dicte artis, pro dicta arte; et in-
currat periurium. Salvo quod, extra civitatem Florentie per
.XL. miliaria, vel ultra, possint panni ad credentiam impune
vendi. Et, si dicta de causa, aliquis bis fuerit condem pnatus,

1Y Cost 1l testo.
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a dicta arte et omni benefficcio ipsius artis perpetuo sit
remotus. Cui capitulo consules pro tempore existentes iurare
faciant omnes lanifices, eorum sotios et factores, qui hosten-
dunt vel vendunt pannos, de observando predicta, super
libro, set non super altare, infra .xv. dies eorum regiminis;
sub pena librarum .xxv., cuilibet consuli auferenda, si
dictum iuramentum fieri non fecerint. Cernentes etiam, quod
omnes et singuli mercatores dicte artis, vendentes de pan-
nis florentinis, non possint dimittere emptori, pro predictis
pannis, aliquem soldum ruptum vel non completum. Et
hoc consules procurent, eorum proprio iuramento, facere
observari in arte predicta. Salvo quod panni possint im-
pune micti afetatori pro afetando, non obstantibus supra-
dictis. Et quod omnes et singuli lanivendoli et stamaiuoli
teneantur et debeant iurare de non faciendo credentiam de
pannis per eos vendendis, nec de eos vendendo ultra vel
aliter quam contineatur in presenti ordinamento, sub ea-
dem pena; et de faciendo artem eorum bene et legaliter,
sine fraude vel malitia, sub eadem pena. Et quod sensalis
pannorum, qui fuerit cum huiusmodi mercatoribus pro
emendo pannos, teneatur notare et scribere in libro suc
mercatum talium pannorum et pacta ipsius mercati, et an
sit ad contantes, vel ad terminum supradictum. Et inde
plena fides adhybeatur libro predicto. Et hoc ordinamentum
et capitulum sit precisum et precise debeat observari. Et
quod, de quolibet statuto et capitulo dicte artis, in quo
essent aliqua verba de aliquo scomputo faciendo, dimic-
tendo vel retinendo, eleventur loquentia vel mentionem fa-
cientia de tali scomputo, ad hoc ut exinde non sit alicui
materia peccandi vel in crimen usurarum incidendi.

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis
millesimo trecentesimo nonodecimo, indictione secunda, die:
quinta decima mensis decenbris; tempore nobilis et poten-
tis viri domini Jacomini de Ponte Carali pro serenissimo:
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principe et domino domino rege Roberto, Dei gratia leru-
salem et Sicilie rege, vicarii civitatis et districtus Florentie,
existentibus providis et discretis viris

domino Ranerio del Forese, indice, pro arte iudicum et
notariorum,

Feruccio Bordoni, pro arte Porte Sancte Marie,

Perso ser Burnetti, pro arte campsorum,

Feduccium 1) de Lamarotta, pro arte lane,

magistrum Migliorem medichum, pro arte spetiariorum
et medicorum,

(dictus magister Migliore pro se ipso et pro Brancha Gui-
dalotti pro arte pellipariorum cuius vocem habet), aproba-
toribus pro comuni Florentie ad approbandum statuta ar-
tium et artifichum civitatis Florentie, una cum Giotto Pe-
ruccii, pro arte kallismale, in dicto officio absente tamen
citato per Gianum Miglioris, nuntium dictorum officialium;
aprobata, corretta et sublata fuerunt per dictos approba-
tores, excepto dicto Feduccio de Lamarotta, qui, per for-
mam statuti comunis Florentie, esse non potest nec debet,
omnia et singula statuta, ordinamenta et reformationes in
presenti volumine contempta et conscripta, cum addictio-
nibus et correctionibus, sicut iacent in isto volumine; salvis
semper et reservatis ordinamentis iustitie comunis et po-
puli Florentie et omnia ?) statuta, ordinamenta, reformatio-
nes comunis predicti. Et salvo et reservato quod, si pre-
dicta statuta, ordinamenta et reformationes, in hoc volu-
mine conscripta et contenta, contradicerent vel aliqualiter
ostarent honori et iurisdictioni predicti domini regis vel eius
vicari vel domini executoris ordinamentorum iustitie vel
quamvis 3) officialis dicti comunis vel predictis ordinamen-
tis iustitie vel aliis statutis, ordinamentis vel reformationi-

1) Cosi il testo
2y Idem.
3) Tdem.
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bus comunis et populi Florentie, in ea parte non intelli-
gantur esse approbata per dictos approbatores vel aliquem
eorum, set sint cassa, irrita et nullius valoris vel momenti.

(S. T.) Ego Francischus condam ser Marsoppini, vocati
ser Pini, notarius de Singna, florentine diocesis, imperiali
auctoritate ordinarius iudex et notarius publicus, et nunc
pro comuni Florentie scriba dicti officii approbatorum, pre-
dicta omnia in hac carta contenta, de ipsorum mandato,
publice scripsi ideoque subscripssi, annis et indictione et
die predictis.
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Abbatia, di Firenze, 210.